
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 97 del 03/02/2026

UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

Convenzione con l’Università Campus Bio-Medico di Roma Facoltà di Medicina e Chirurgia - Scuola di
Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore per lo svolgimento della
medesima formazione medico – specialistica, ai sensi dell'art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999 - extra
Rete Formativa -. Autorizzazione proroga frequenza dott.ssa Federica Vitale

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 03/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Convenzione con l’Università Campus Bio-Medico di Roma Facoltà di Medicina e Chirurgia -
Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore per lo svolgimento
della medesima formazione medico – specialistica, ai sensi dell'art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999 -
extra Rete Formativa -. Autorizzazione proroga frequenza dott.ssa Federica Vitale

Direttore  UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  174 del  30/10/2025,  è  stata  stipulata  convenzione con

l’Università  Campus  Bio-Medico  di  Roma,  Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia  -  Scuola  di
Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore, per lo svolgimento della
medesima formazione medico – specialistica extra rete formativa, della dott.ssa Federica Vitale, ai sensi
dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999, per l’A.A. 2022/2023, anno di corso III;

 la  predetta  Università,  con  istanze  del  18/12/2025,  acquisita  al  Protocollo  aziendale  n.  39543  del
18/12/2025, e del 19/01/2026, acquisita al Protocollo aziendale n. 1956 del 21/01/2026, ha chiesto la
proroga di tale frequenza, fino al 19/10/2026, ovvero, entro il massimo di 18 (diciotto) mesi previsti
dall’Allegato 1 dell’art. 1.2 del Decreto Interministeriale dei dicasteri Università – Ricerca e Salute n°
402 del 13/06/2017 e ss.mm.ii.;

Preso atto che
il Direttore della U.O.C. Anestesia e Rianimazione di questa A.O.R.N., con nota trasmessa a mezzo email il
28/01/2026,  in  atti  giacente,  ha  espresso  il  proprio  assenso  alla  prosecuzione  della  formazione  della
specializzanda dott.ssa Federica Vitale;
Precisato che
 le istanze di cui in premessa prevedono un nuovo progetto formativo delle attività e degli obiettivi ivi

descritti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 gli oneri assicurativi per il periodo di formazione della specializzanda saranno a carico della stessa, ai

sensi dell’art. 10 dello schema convenzionale;
 il referente per l’attuazione dell’accordo ed il  tutor per lo svolgimento delle attività disciplinate nel

progetto formativo della specializzanda, sono individuati  nella persona del dott.  Pasquale De Negri,
Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione di questa A.O.R.N.;

 con l’ampliamento degli  effetti  temporali  dello svolgimento della formazione,  restano salve tutte le
restanti  condizioni  dettate  nello  schema  convenzionale  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 174 del 30/10/2025, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

Ritenuto
pertanto, di ampliare gli effetti temporali dello svolgimento della formazione, ai sensi della convenzione con
la  Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore dell’Università
Campus Bio-Medico di Roma, Facoltà di Medicina e Chirurgia, adottata con  Deliberazione del Direttore
Generale n. 174 del 30/10/2025, relativa alla formazione medico specialistica nella medesima disciplina della

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dott.ssa Federica Vitale, in ambito extra rete formativa, fino al 19/10/2026, ai sensi dell’art.  40, comma 2,
del D.Lgs. n. 368/1999 e dell’art. 1.2 Allegato 1 del Decreto Interministeriale Università – Ricerca e Salute
n° 402 del 13/06/2017, per l’A.A. 2023/2024, anno di corso IV;
Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei  dati  di cui  al D.lgs. 196/2003, così come
integrato con le modifiche prodotte dal  D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;

PROPONE

1. di accogliere la richiesta dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, Facoltà di Medicina e Chirurgia -
Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore;

2. di  ampliare gli effetti temporali dello svolgimento della formazione, ai sensi della convenzione con il
predetto ateneo, adottata con Deliberazione del Direttore Generale n.  174 del 30/10/2025, relativa alla
formazione medico specialistica nella medesima disciplina della dott.ssa Federica Vitale, in ambito extra
rete formativa, fino al 19/10/2026, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999 e dell’art. 1.2
Allegato 1 del Decreto Interministeriale Università – Ricerca e Salute n° 402 del 13/06/2017, per l’A.A.
2023/2024, anno di corso IV;

3. di  precisare  che  le  premesse  istanze  di  proroga  della  frequenza  extra  rete  formativa della  dott.ssa
Federica Vitale prevedono un nuovo progetto formativo delle attività e degli obiettivi ivi descritti, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  precisare  che,  con  l’ampliamento  degli  effetti  di  cui  al  punto  2),  restano  salve  tutte  le  restanti
condizioni dettate nello schema convenzionale adottato con Deliberazione del Direttore Generale 174 del
30/10/2025, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

5. di  confermare  quale  referente  e  tutor per  la  prosecuzione  dell’accordo,  il  dott.  Pasquale  De  Negri,
Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione di questa A.O.R.N.;

6. di  demandare  alla  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  gli  adempimenti  di  competenza  inerenti  alla
prosecuzione  degli  effetti  della  formazione  di  cui  trattasi,  ivi  compresa  l’estensione  dell’efficacia
temporale del  badge, finalizzata a validare le presenze occorrenti alla specializzanda per completare il
periodo formativo stabilito dalla Scuola di Specializzazione;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento
Emergenza e Accettazione, alle UU.OO.CC. Gestione Economico–Finanziaria, Gestione Risorse Umane,
Programmazione e Controllo di Gestione, Anestesia e Rianimazione, Medicina Preventiva, del Lavoro e
Radioprotezione, al Datore di lavoro delegato e all’Università Campus Bio-Medico di Roma;

8. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire alla specializzanda
l’immediata prosecuzione del percorso formativo di cui trattasi.

L’estensore
dr. Gabriele Barbato

IL DIRETTORE U.O.C. 
EPIDEMIOLOGIA, QUALITÀ, PERFORMANCE

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 E FLUSSI INFORMATIVI 
dr.ssa Federica D’Agostino

 (f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,  Qualità,
Perfomance, Flussi Informativi, dr.ssa Federica D’Agostino
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Il Direttore Sanitario              dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 

Il Direttore Amministrativo   avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  richiamate  e trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE la richiesta dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, Facoltà di Medicina e Chirurgia
- Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore;

2. AMPLIARE gli  effetti  temporali dello svolgimento della formazione, ai sensi della convenzione con il
predetto  ateneo, adottata  con  Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  174 del  30/10/2025,  relativa  alla
formazione medico specialistica nella medesima disciplina della dott.ssa  Federica Vitale, in ambito  extra
rete formativa, fino al 19/10/2026, ai sensi dell’art.  40, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999 e dell’art. 1.2
Allegato 1 del Decreto Interministeriale  Università – Ricerca e  Salute  n° 402 del 13/06/2017, per l’A.A.
2023/2024, anno di corso IV;

3. PRECISARE che  le  premesse  istanze  di  proroga  della  frequenza  extra  rete  formativa della  dott.ssa
Federica  Vitale  prevedono un nuovo progetto formativo delle  attività e degli  obiettivi  ivi  descritti,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. PRECISARE che con l’ampliamento degli effetti di cui al punto 2) restano salve tutte le restanti condizioni
dettate  nello  schema  convenzionale  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  174  del
30/10/2025, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

5. CONFERMARE quale  referente  e  tutor per  la  prosecuzione dell’accordo,  il  dott.  Pasquale  De Negri,
Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione di questa A.O.R.N.;

6. DEMANDARE  alla  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  gli  adempimenti  di  competenza  inerenti  alla
prosecuzione degli effetti della formazione di cui trattasi, ivi compresa l’estensione dell’efficacia temporale
del  badge,  finalizzata  a  validare  le  presenze  occorrenti  alla  specializzanda  per  completare  il  periodo
formativo stabilito dalla Scuola di Specializzazione;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento
Emergenza e Accettazione, alle UU.OO.CC. Gestione Economico–Finanziaria, Gestione Risorse Umane,
Programmazione e Controllo di Gestione, Anestesia e Rianimazione, Medicina Preventiva, del Lavoro e
Radioprotezione, al Datore di lavoro delegato e all’Università Campus Bio-Medico di Roma;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire alla specializzanda
l’immediata prosecuzione del percorso formativo di cui trattasi.

Il Direttore Generale
dr. Gennaro Volpe

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.




		2026-02-03T12:09:13+0100
	PASQUALE CECERE




